Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2019-003984-21

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-258/2019 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 августа 2019 года г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Семикиной А.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Саратова Кузьминовой Т.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Соловьевой Н.П., представившей ордер № от 05.06.2019г. и удостоверение №, ФИО3, представившей ордер № от 08.07.2019г. и удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 класса, не женатого, военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1, ч.1 ст. 174.1 УК РФ, 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданства не имеющего, с образованием 9 классов, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил :

подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленное следствием лицо №1, зарегистрированное в интернет-приложении «Teлеграм» под ник-неймом «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), имея умысел на незаконные сбыты наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в период времени до ноября 2018 года, обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также программных продуктов интернет-приложения «Teлеграм», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств, для осуществления преступной деятельности на территории г. Саратова, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило объединить группу лиц, действующих по предварительному сговору для совершения незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Саратова.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо №1, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет – приложения«Telegram», а так же разработало план преступной деятельности, согласно которому, посредством Интернет – приложения «Teлеграм» совместно и согласованно с соучастниками, должно было реализовывать наркотические средства по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники на территории г.Саратова, то есть действовать бесконтактным способом с наркопотребителями, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность других участников преступной группы. 

Кроме того, неустановленное лицо №1 разработало роли при совершении преступлений в группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Так, себе неустановленное лицо №1 отвело роль руководителя, контролирующего и координирующего деятельность соучастников в группе, посредством сети «Интернет», а так же осуществляющего прием денежных средств от наркопотребителей и сообщающего им сведения о месте нахождения тайников с наркотическим средством. 

Неустановленное лицо №2 - это лицо, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «оптовых закладках» на территории г. Саратова в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; информирование неустановленного лица №1 об оборудовании «оптовой закладки» и получении наркотических средств из оптового тайника.

«Закладчик» - это лицо, обязанности которого заключались в получении оптовых партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Саратова для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу №1, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, «закладчик» должен был информировать неустановленное лицо №1 о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическим средством; придерживаться мер конспирации, соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников. 

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо №1 в примерный период времени до ноября 2018 года, привлекло к совершению систематических незаконных сбытов наркотических группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» неустановленное лицо №2 для оборудования оптовых тайников с наркотическим средством.

В примерный период времени в ноябре 2018 года, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «Teлеграм» неустановленное лицо №1 предложило, находящимся в г.Саратове, ФИО2 и ФИО1 вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах и с этой целью вступить с ним в преступный сговор для выполнения роли «закладчиков». ФИО1 и ФИО2, имея личную корыстную заинтересованность, умышленно добровольно, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, на предложение неустановленного лица №1 согласились и, таким образом, вступили с ним в преступный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств в качестве «закладчиков» в крупном и особо крупном размерах, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

Для осуществления незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова, в крупном и особо крупном размерах, с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо №1 и №2, ФИО1 и ФИО2 распределили роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо №1 контролировало и координировало деятельность участников группы и механизм их взаимодействия посредством сети «Интернет», устанавливало ценовую политику. Используя телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщало «закладчикам» о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, указывало время и способ получения оптового количества упаковок с наркотическим средством «закладчику», давало указания последнему по оборудованию тайников с наркотическим средством на территории г.Саратова, получив от «закладчика» через приложения «Teлеграм» в сети «Интернет» сведения о месте нахождения тайников с наркотическим средством, после оплаты наркопотребителями денежных средств с использованием системы электронных платежей, сообщало последним о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства распределяло между участниками группы, в том числе производило оплату за выполнение обязанностей «закладчика» ФИО1 и ФИО2 из расчета 450 рублей за оборудование одного тайника с наркотическим средством.

Неустановленное лицо №2 в его обязанности входило: приобретение партий наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование оптового склада); последующее их размещение в тайниках - «оптовых закладках» на территории г. Саратова в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; информирование неустановленного лица №1 об оборудовании «оптовой закладки» и получении наркотических средств из тайника.

ФИО1 и ФИО2 – «закладчики», получали информацию от неустановленного лица №1 о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством, изымали оптовую партию наркотического средства из места «оптовой закладки», и, в последующем, самостоятельно, вдвоем или по отдельности каждый, транспортировали и расфасовывали оптовую партию наркотического средства, после чего, размещали и оборудовали тайники-закладки на территории г. Саратова для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство путем оплаты неустановленному лицу №1, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, ФИО1 и ФИО2 должны были информировать неустановленное лицо №1, о месте нахождения оборудованных ими тайников – «закладок» с наркотическим средством, через приложение «Teлеграм» в сети «Интернет», придерживаться мер конспирации, соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников.

Так, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, ФИО1 и ФИО2, в период времени с ноября 2018 года по 06 декабря 2018 года, неустановленное лицо №2, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в неустановленном месте, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,6 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ) является крупным размером, которое в указанный период времени поместило в оборудованный им тайник – «оптовую закладку», находящуюся в районе жилого сектора улицы 2-ая Дачная г.Саратова, и стало незаконно хранить с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору. Об оборудовании и местонахождении указанной «оптовой закладки» неустановленное лицо №2 сообщило неустановленному лицу №1 используя сеть «Интернет».

Продолжая осуществлять совместные преступные намерения, неустановленное лицо №1, 06 декабря 2018 года, используя приложение «Teлеграм» в сети «Интернет», сообщило находящемуся в г.Саратове ФИО1, действующему по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, №2 о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством – смеси в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,6 грамм, и указало на необходимость изъять указанную оптовую партию наркотического средства, расфасовать ее на розничные упаковки с наркотическими средствами и оборудовать тайники-закладки с розничными упаковками указанного наркотического средства на территории г.Саратова с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ФИО1, получив указанную информацию, соблюдая меры конспирации, 06 декабря 2018 года приехал в район жилого сектора 

<

адрес>, где действуя в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, изъял из снежного сугроба оптовую закладку с наркотическим средством, в которой находилось не менее 1 свертка из полимерной пленки с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,6 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру и стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами №1 и №2.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 06 декабря 2018 года ФИО1 прибыл в 

<

адрес>, где расфасовал наркотическое средство- смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,6 грамм в индивидуальные упаковки, то есть не менее чем в 30 свертков из полимерного материала. После чего, удерживая указанные свертки с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,6 грамм, продолжил хранить их с целью последующего сбыта. 

В период времени с 06 декабря 2018 года по 07 декабря 2018 года ФИО1 оборудовал тайники с розничной упаковкой наркотического средства для последующего сбыта наркопотребителям группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами №1 и №2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интернет»), а именно:

- на участке местности, расположенном в сугробе в 7 метрах от металлического забора 

<

адрес>, между домами 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамм.

- на участке местности, расположенном под деревянной корягой примерно в 1,5 метрах от металлического забора 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамм.

- на участке местности, расположенном под почтовым ящиком, закрепленным к забору частного 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамм, 

Таким образом, всего оборудовал 3 тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,08 грамм, что относится к крупному размеру.

Сразу после этого, ФИО1 посредством приложения «Teлеграм» в сети «Интернет» сообщил об этом неустановленному лицу №1, подробно описав месторасположение оборудованных им тайников, предоставив тем самым наркопотребителям возможность полного владения и распоряжения наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,08 грамм.

В период с 22 часов 00 минут 08 декабря 2018 года по 05 часов 40 минут 09 декабря 2018 года сотрудником правоохранительных органов с участием ФИО1 были проведены осмотры мест происшествий на вышеуказанных участках местности, в ходе которых изъяты свертки с находящимся в них наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,08 грамма.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица №1 и №2, совершили незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,08 грамма, то есть наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с 06 декабря 2018 года по 07 декабря 2018 года ФИО1 оборудовал тайник с розничной упаковкой наркотического средства для последующего сбыта наркопотребителям группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами №1 и №2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интернет»), а именно:

- на участке местности, расположенном в 150 метрах от МОУ СОШ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с левого угла металлического гаража, в снежном сугробе оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамм.

- на участке местности, расположенном с торца металлического забора 

<

адрес>, в снежном сугробе оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамм.

Таким образом, всего оборудовал 2 тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,07 грамм, что относится к крупному размеру.

Сразу после этого, ФИО1 посредством приложения «Teлеграм» в сети «Интернет» сообщил об этом неустановленному лицу №1, подробно описав месторасположение оборудованных им тайников, предоставив тем самым наркопотребителям возможность полного владения и распоряжения наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,07 грамм.

В период с 22 часов 00 минут 08 декабря 2018 года по 05 часов 40 минут 09 декабря 2018 года сотрудником правоохранительных органов с участием ФИО1 были проведены осмотры мест происшествий на вышеуказанных участках местности, в ходе которых изъяты свертки с находящимся в них наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,07 грамма.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица №1 и №2, совершили незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,07 грамма, то есть наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с 06 декабря 2018 года по 07 декабря 2018 года ФИО1 оборудовал тайник с розничной упаковкой наркотического средства для последующего сбыта наркопотребителям группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами №1 и №2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интернет»), а именно:

- на участке местности, под сухим кустом, расположенным в 25 метрах с торца частного 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм.

- на участке местности, расположенном с угла частного 

<

адрес>, в снежном сугробе оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм.

- на участке местности, расположенном вдоль стенки гаражного бокса, с угла около 

<

адрес>, в снежном сугробе оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамм.

Таким образом, всего оборудовал 3 тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,22 грамм, что относится к крупному размеру.

Сразу после этого, ФИО1 посредством приложения «Teлеграм» в сети «Интернет» сообщил об этом неустановленному лицу №1, подробно описав месторасположение оборудованных им тайников, предоставив тем самым наркопотребителям возможность полного владения и распоряжения наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,22 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру.

В период с 22 часов 00 минут 08 декабря 2018 года по 05 часов 40 минут 09 декабря 2018 года сотрудником правоохранительных органов с участием ФИО1 были проведены осмотры мест происшествий на вышеуказанных участках местности, в ходе которых изъяты свертки с находящимся в них наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,22 грамма.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица №1 и №2, совершили незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,22 грамма, то есть наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с 06 декабря 2018 года по 07 декабря 2018 года ФИО1 оборудовал тайник с розничной упаковкой наркотического средства для последующего сбыта наркопотребителям группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами №1 и №2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интернет»), а именно:

- на участке местности, расположенном вдоль проезжей части дороги, напротив 

<

адрес>, под дорожным знаком оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамм.

- на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в снежном сугробе оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм.

- на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от гаражного бокса около 

<

адрес>, а именно около калитки, ведущей во двор 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамм.

Таким образом, всего оборудовал 3 тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,23 грамм, что относится к крупному размеру.

Сразу после этого, ФИО1 посредством приложения «Teлеграм» в сети «Интернет» сообщил об этом неустановленному лицу №1, подробно описав месторасположение оборудованных им тайников, предоставив тем самым наркопотребителям возможность полного владения и распоряжения наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,23 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру.

В период с 22 часов 00 минут 08 декабря 2018 года по 05 часов 40 минут 09 декабря 2018 года сотрудником правоохранительных органов с участием ФИО1 были проведены осмотры мест происшествий на вышеуказанных участках местности, в ходе которых изъяты свертки с находящимся в них наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,23 грамма.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица №1 и №2, совершили незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,23 грамма, то есть наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, ФИО1 и ФИО2, в период времени с ноября 2018 года по 07 декабря 2018 года, неустановленное лицо №2, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 265,82 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ является особо крупным размером, которое в указанный период времени поместило в оборудованный им тайник – «оптовую закладку», находящуюся в снежном сугробе на участке местности, расположенном около «трассы Е38» Саратовского района Саратовской области с направлением «Саратов-Балашов», согласно международной системы координат «№», и стало незаконно хранить с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору. Об оборудовании и местонахождении указанной «оптовой закладки» неустановленное лицо №2 сообщило неустановленному лицу №1, используя сеть «Интернет».

Продолжая осуществлять совместные преступные намерения, неустановленное лицо №1, примерно в 22 часа 00 минут 07 декабря 2018 года, используя приложение «Teleram» в сети «Интернет», сообщило находящемуся в г.Саратове ФИО2 о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством – смеси в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 265,82 грамм, и указало на необходимость изъять указанную оптовую партию наркотического средства, расфасовать данную партию на розничные упаковки с наркотическим средством и оборудовать тайники-закладки с розничными упаковками указанного наркотического средства на территории г. Саратова с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

07 декабря 2018 года в то же время, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами №1 и №2, а так же с ФИО1, находясь в г.Саратове, сообщил ФИО1 об указании неустановленного лица №1 изъять оптовую партию наркотического средства и о дальнейшем оборудовании розничных упаковок с наркотическим средством на территории г. Саратова. ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, осуществляя обязанности «закладчика» совместно с ФИО2 прибыл к месту оптовой закладки, находящейся в снежном покрове на участке местности, расположенном около «трассы Е38» Саратовского района Саратовской области с направлением «Саратов-Балашов», согласно международной системы координат «№», где вдвоем с последним, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами №1 и №2, изъяли на указанном участке из-под снежного покрова не менее 1 свертка из полимерной пленки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 265,82 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к особо крупному размеру и стали незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами №1 и №2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интернет»). Непосредственно после изъятия «оптовой закладки», продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, поместили сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 265,82 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к особо крупному размеру на участок местности в снежном сугробе у 

<

адрес>, а впоследствии, 08 декабря 2018 года перенесли в кухонное помещение 

<

адрес>, которую заблаговременно арендовали посредством К.М.И. для обеспечения безопасности и конспирации при расфасовке указанного наркотического средства в индивидуальные упаковки для оборудования розничных тайников с наркотическим средством.

08 декабря 2018 года, примерно в 15 часов 00 минут, находясь в кухонном помещении 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, отсыпали в стеклянную тубу от медицинской пипетки часть наркотического средства смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой, из свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 265,82 грамм, после чего ФИО1 передал тубу с указанным наркотическим средством неустановленной массой, К.М.И., тем самым незаконно сбыв последней наркотическое средство- смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, №2 и ФИО2

К.М.И., находясь в комнате 

<

адрес> незамедлительно употребила наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, незаконно сбытое ей ФИО1 и ФИО2 при указанных обстоятельствах.

08 декабря 2018 года в 15 часов 55 минут К.М.И. была задержана сотрудниками правоохранительных органов в 

<

адрес> и направлена на медицинское освидетельствование лиц, подозреваемых в незаконном потреблении наркотических средств.

Согласно заключения специалиста №1689 от 10 декабря 2018 года, при химико-токсикологическом исследовании мочи К.М.И. обнаружены производные N-метилэфедрона: (Alpha-PVP oxo-metabolite, PVP-M(HO-alkyl-oxo).

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица №1 и №2, совершили незаконный сбыт К.М.И., наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой группой лиц по предварительному сговору.

Оставшееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 265,82 грамм, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №1 и №2, находясь в кухонном помещении 

<

адрес>, расфасовали в индивидуальные упаковки для оборудования розничных тайников с наркотическим средством для последующего сбыта наркопотребителям и стали незаконно хранить в указанном месте и при себе до 15 часов 55 минут 08 декабря 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

08 декабря 2018 года в 15 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в подъезде 

<

адрес>. 

08 декабря 2018 года в 15 часов 55 минут ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в 

<

адрес>.

08 декабря 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 00 минут, в 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в кухонной комнате указанной квартиры было обнаружено и изъято, упакованное в свертки из полимерного материала наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 254,87 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002 является особо крупным размером, которое ФИО2, ФИО1, неустановленное лицо №1 и №2, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, 08 декабря 2018 года в период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 00 минут в 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО2, в ходе которого в правом кармане одетых на нем штанов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,95 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 является крупным размером, которое ФИО2, ФИО1, неустановленное лицо №1 и №2, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, ФИО1, ФИО2о, неустановленное лицо №1 и неустановленное лицо №2 незаконно хранили наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 265,82 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 является особо крупным размером, упакованное в свертки из полимерного материала, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако, совершение преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство суммарной массой 265,82 грамм, было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. 

Из показаний, данных ФИО1 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что на протяжении последних 5 лет он употребляет наркотические средства – «соль» в интернет–магазине «хххх», так же наркотические средства употребляет и ФИО2 Поскольку они с ФИО2 испытывали материальные трудности в октябре 2018 года, у них возник умысел устроиться работать «закладчиками» наркотических средств в преступную организацию по сбыту наркотических средств - интернет-магазин «хххх». При этом он понимал, что каждый член этой организации выполняет свою роль, отведенную ему в организации: организатор ячейки – «куратор», «склад», «операторы», «закладчики». Они осознавали, всю незаконность своего преступного намерения и понимали, что став «закладчиками» в преступной организации «хххх», они станут членами большого организованного преступного сообщества. Чтобы вступить в организацию «хххх», примерно 06 октября 2018 года они, используя мобильный телефон, находясь на одной из улиц г.Саратова, в программе «Телеграм» в интернет-магазине «хххх» списались с неизвестным лицом, который предоставлял прайс-лист продаваемых наркотических средств, сообщив о желании устроиться работать в магазин в качестве «закладчиков». В свою очередь, неизвестное лицо, предоставляющее прайс-лист продаваемых наркотических средств, сообщило об их желании своему вышестоящему куратору – неизвестном лицу, использующему в приложении «Телеграм» ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), который напрямую, в том же приложении, связался с ними и в форме сообщений, разъяснил принцип работы, свод правил, предупредил о строгих мерах конспирации. Он так же пояснил, что они будут его «ячейкой» на территории г.Саратова. По условиям договора они с ФИО2 должны были получать вдвоем оптовые партии наркотических средств, снимать различные квартиры для расфасовки наркотического средства, чтобы не привлекать внимание, оборудовать тайники с мелкооптовыми партиями наркотиков, отправлять фотоизображение тайников с наркотическим средствами с их подробным описанием местоположения, которые впоследствии должны были отправлять куратору. Местом оборудования тайников с наркотическим средством «соль» они должны были раскладывать только на территории города Саратова, в любое удобное время, такое, чтобы не вызывать подозрения прохожих и не быть задержанными сотрудниками полиции. Оборудовать тайники необходимо было в таких местах, чтобы никто не мог случайно их обнаружить: запрещалось их оборудовать на детских площадках, на территории, где убирают дворники, в местах, где большое скопление народа, в магазинах и т.п. В основном закладки необходимо было делать путем «прикопов». За выполнение их обязанностей, которые заключались в получении оптовых партий наркотических средств, их дальнейшей расфасовки в отдельные свертки (различными массами), оборудование тайниковых закладок в различных местах г.Саратова, в подготовке подробных описаний данных адресов, их фотографирование и последующей отправки в том же приложении неизвестному человеку, использующему ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), последний обещал платить большую сумму денег. Кроме того, неизвестный человек, использующий ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат») уведомил о необходимости внесения залога в размере 10000 рублей за них двоих для «трудоустройства» на данную работу, что они с ФИО2 и сделали. Скинувшись с ФИО2 деньгами по 5000 рублей каждый, используя терминал они внесли эти деньги на счет киви-кошелька, номер которого им сообщил неизвестный человек, использующий ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»). Кроме того, неизвестный человек, использующий ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат») сообщил о том, что в целях конспирации, в качестве оплаты за проделанную работу по оборудованию тайников с наркотическими средствами, вместо денежных средств тот будет отправлять им биткоины на их биткоин-кошельки, которые они с ФИО2 впоследствии зарегистрировали на интернет-сайте «localbitkoing.net». При этом оплата производилась из расчета 450 рублей за один оборудованный тайник. В один оборудованный тайник должно было быть помещено по 0,5 грамм наркотического средства «соль», то есть количество наркотика для одноразового употребления. Места и районы оборудованных тайников не определялось куратором и полностью зависели от них с ФИО2 Биткоины за выполненную работу начислялись один раз в три дня, только лишь по завершению оборудования тайников с наркотиками и предоставления соответствующий фотоизображений и описаний. Неизвестный им человек, использующий ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), который являлся их «куратором», стал присылать им с ФИО2 сообщения в интернет-приложении «Telegram» (свой ник-нейм он уже не помнит), присылал каждому из них адреса оборудованных «складом» тайников с большой партией наркотического средства – «соль», которую он и ФИО2 вдвоем забирали, изымая из «оптового тайника», о чем сообщали в сообщении «куратору» в интернет-приложении «Telegram». Данные сообщения присылались в приложении «Телеграм» либо ему на телефон, либо на телефон ФИО2 – поочередно, поскольку куратор знал и понимал, что они с ФИО2 работают вдвоем. Далее они приносили оптовую партию наркотического средства в съемные квартиры, которые они на тот момент посуточно арендовали, приобретали фасовочные материалы (изоленту разных цветов, полимерные пакетики с застежкой «зип-лок», электронные весы для взвешивания малых доз наркотического средства, различные иные приспособления для фасовки наркотиков: мерные ложки, пипетки и иное). В съемных квартирах всю полученную партию наркотического средства они расфасовывали в индивидуальные упаковки, вес каждой из которых всегда составлял 0,5 грамм. Так, 06 декабря 2018 года ему на мобильный телефон «Самсунг» в приложении «Телеграм» пришло сообщение от неизвестного человека, использующего ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), с указанием партии оптовой закладки с наркотическими средствами, которые необходимо было забрать, транспортировать до квартиры по месту регистрации, расфасовать и оборудовать тайниковые закладки с наркотиками. В этот же день, в обеденное время, он единолично направился в район 2-Дачной г.Саратова (точное место вспомнить не может), где в районе жилого сектора, согласно координатам неизвестного человека, использующего ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), забрал оптовую партию наркотических средств. Сразу после этого, он направился к своему дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в тайне от всех и в отсутствие дома посторонних лиц, расфасовал наркотическое средство по мелким закладкам, которые обмотал изолентой. У него получилось 30 свертков с наркотическим средством для оборудования тайников. В ночное время этого же дня он единолично оборудовал не менее 11 тайников с наркотиками, расположенных по адресам: у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> он оборудовал два тайника с наркотическим средством. Описание оборудованных тайников с наркотиками ФИО1 и фото их расположения он отправил неизвестному человеку, использующему ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), в программе «Телеграм». Так же он оборудовал тайники и по другим адресам в количестве 19 штук, но места указанных оборудованных тайников вспомнить уже не может. 07 декабря 2018 года примерно в 22 часа на мобильный телефон, находящийся в пользовании ФИО2, пришел адрес оптовой партии тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенный на трассе в Саратовской области, которую они забрали в тот же день в Саратовской области в снегу, которую привезли к 

<

адрес>, где так же спрятали в снегу, чтобы впоследствии забрать, расфасовать и оборудовать тайниковые закладки. На следующий день, то есть 08 декабря 2018 года они забрали и отнесли ее в съемную 

<

адрес>, где к тому времени находилась К.М.И. и Б.Е.Г.. Небольшой частью наркотического средства он, по согласованию с ФИО2, угостил К.М.И., которая его тут же выкурила. В этот же день, то есть 08 декабря 2018 года примерно в 14 часов 55 минут они с ФИО2 прибыли в 

<

адрес>, находясь в кухонной комнате которой, расфасовали оптовую партию наркотиков. В этот же день и в это же время, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков в подъезде 

<

адрес> (т.5 л.д.75-94).

Из показаний, данных ФИО2 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что на протяжении последних 3 лет он употребляет наркотические средства – «соль» в интернет-магазине «хххх». Примерно в начале 2018 года ему стало известно, что существует интернет- магазин «хххх», в котором цена за 0,5 грамм наркотического средства - «соль» составляла 1200 рублей. В одной из их встреч в октябре 2018 года с ранее его знакомым ФИО1 они поняли, что являются лицами, употребляющими наркотические средства. Поскольку они с ФИО1 испытывали материальные трудности, им нужны были деньги на проживание и на приобретение наркотических средств, у них возник умысел устроиться работать «закладчиками» наркотических средств в преступную организацию по сбыту наркотических средств - интернет-магазин «хххх». Чтобы вступить в организацию «Огни Саратова», примерно 06 октября 2018 года они, используя мобильный телефон, находясь на одной из улиц г.Саратова, в программе «Телеграм» в интернет-магазине «хххх» списались с неизвестным лицом, который предоставлял прайс-лист продаваемых наркотических средств (никнейм которого он уже не помнит), сообщив о нашем желании устроиться работать в их магазин в качестве «закладчиков». В свою очередь, неизвестное лицо, предоставляющее прайс-лист продаваемых наркотических средств, сообщило об их желании своему вышестоящему куратору – неизвестном лицу, использующему в приложении «Телеграм» ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), который напрямую, в том же приложении, связался с ними и форме сообщений, разъяснил нам принцип работы, свод правил, предупредил о строгих мерах конспирации. Тот так же пояснил, что они будут его «ячейкой» на территории г.Саратова. Так, начиная с середины ноября 2018 года он и ФИО1, стали членами указанной преступной организации и начали выполнять роль «закладчиков». Неизвестный человек, использующий ник-нейм «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»), который являлся «куратором», стал присылать им с ФИО1 сообщения в интернет-приложении «Telegram» (свой ник-нейм он уже не помнит), присылал каждому из них адреса оборудованных «складом» тайников с большой партией наркотического средства – «соль», которую он и ФИО1 вдвоем забирали, изымая из «оптового тайника», о чем сообщали в сообщении «куратору» в интернет-приложении «Telegram». Данные сообщения присылались в приложении «Телеграм» либо ему на телефон, либо на телефон ФИО1 – поочередно, поскольку куратор знал и понимал, что они с ФИО1 работают вдвоем. 07 декабря 2018 года примерно в 22 часа на его мобильный телефон марки «Хуавей», пришел адрес оптовой партии тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенный на трассе в Саратовской области, которую они забрали в тот же день, привезли к 

<

адрес>, где так же спрятали в снегу, чтобы впоследствии забрать, расфасовать и оборудовать тайниковые закладки. На следующий день, то есть 08 декабря 2018 года они забрали вышеуказанную оптовую партию с наркотиками у 

<

адрес>, которую принесли в съемную 

<

адрес>, где к тому времени находилась К.М.И. и Б.Е.Г., после чего по согласованию с ФИО1 угостили небольшим количеством наркотического средства К.М.И., которая его тут же выкурила, а оставшуюся часть расфасовали. Примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 направился из данной квартиры в продуктовый магазин, однако спустя некоторое время они были задержаны в данной квартире сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Так, 08 декабря 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут до 19 часов 00 минут, в присутствии понятых, следователем был проведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты полимерные пакеты в которые они расфасовали наркотическое средство, подлежащее сбыту. Так же в ходе его личного досмотра был обнаружен пакет с наркотическим средством, который он хранил для дальнейшего сбыта, а так же телефон с перепиской, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.5 л.д.117-127).

Вину ФИО1, в совершении сбыта наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,08 грамма, 1,07 грамма, 1,22 грамма, 1,23 грамма общей массой 4,6 грамма, кроме его вышеприведенных показаний о том, что он, вступив в сговор с неустановленными лицами в период с 06.12.2018г. по 07.12.2018 г. сделал 11 закладок наркотического средства, подтверждают следующие доказательства. 

Показания свидетеля К.М.И. от 09.12.2018г. и от 15.06.2019г., согласно которым она употребляла наркотическое средство – «соль» путем курения. Ей известен ФИО1, который является закладчиком наркотических средств (т.3 л.д.96-99; т.5 л.д.128-131).

Показания свидетеля Б.Е.Г., из которых следует, что ей известен ФИО1, который является «закладчиком» в интернет–магазине «хххх» (т.3 л.д.90-92; т.5 л.д.132-134).

Показания свидетеля В.М.Г., Р.П.А., которые являются сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области, из которых следует, что они участвовал в пресечении преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотических средств (т.5 л.д.95-106, л.д.107-116).

Акт личного досмотра ФИО1 от 08.12.2018г., согласно которому у последнего были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, в которых обнаружена переписка с никнеймом «@personanon», суть которой сводится к тому, что ФИО1 отчитывается данному лицу, о продленной работе по оборудованию тайниковых закладок с наркотиком, сообщая при этом адреса их расположения со ссылками на изображение. Кроме того, диалог содержал сведения о перечислении неустановленным лицом с ником «@personanon» ФИО1 биткоинов на биткоин-кошелек, находящийся в его пользовании (т.1 л.д. 50-53).

Акт личного досмотра ФИО2 от 08.12.2018г., согласно которому у последнего были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, в которых обнаружена переписка с никнеймом «@personanon», суть которой сводится к тому, что ФИО1 отчитывается данному лицу, о продленной работе по оборудованию тайниковых закладок с наркотиком, сообщая при этом адреса их расположения со ссылками на изображение. Так же при нем был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», содержащий кристаллическое вещество синего цвета (т.1 л.д.59-62).

Справка об исследовании № 3822 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 10,95г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.65).

Протокол осмотра места происшествия от 08.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном между домами № и № по 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный сверток с кристалообразным веществом зеленого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.81-85).

Справка об исследовании № 3824 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,33г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном между домами № и № по 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.88).

Протокол осмотра места происшествия от 08.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный сверток с кристалообразным веществом голубого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.92-96).

Справка об исследовании № 3825 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,35г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.99).

Протокол осмотра места происшествия от 08.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристалообразным веществом зеленого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.103-107).

Справка об исследовании № 3826 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,40г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.110).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристалообразным веществом голубого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.114-118).

Справка об исследовании № 3827 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,47г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.121).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около МАОУ Гимназия № г.Саратова, согласно которому изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристалообразным веществом голубого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.125-129).

Справка об исследовании № 3830 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,50г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около МАОУ Гимназия № г.Саратова, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.132).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный сверток с кристалообразным веществом зеленого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.136-140).

Справка об исследовании № 3828 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,45г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.143).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный сверток с кристалообразным веществом голубого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.147-151).

Справка об исследовании № 3829 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,57г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.154).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристалообразным веществом голубого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.158-162).

Справка об исследовании № 3831 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,35г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.165).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристалообразным веществом зеленого цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.169-173).

Справка об исследовании № 3832 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,47г., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.176).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном от 

<

адрес>, согласно которому изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристалообразным веществом синего цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица; сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристалообразным веществом голубого цвета, который был изъят и упакован в отдельный пустой бумажный конверт белого цвета, заклеенный и опечатанный биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались все участвовавшие лица. С лицевой стороны конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом (т.1 л.д.180-184).

Справка об исследовании № 3833 от 09.12.2018г., согласно которой представленные на исследование вещества массой 0,30г. и 0,41г. соответственно, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке местности, расположенном от 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.187).

Заключение эксперта № 6298/6299 от 10.01.2019г., согласно выводам которого: на представленных объектах, изъятых 08.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес>, а именно: на поверхности стеклянной чашки синего цвета, устройстве, состоящим из пробки с отверстием, в которое вставлена металлическая трубка и металлический наперсток с отверстиями, трех устройств, состоящих их пластиковых колпачков зеленого цвета с отверстиями, в которые вставлены стеклянные трубочки, обнаружены следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон. Представленные на экспертизу вещества, изъятые: 08.12.2018 года в ходе произведённого личного досмотра гр.ФИО2 – массой 10,93г; 08.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес> - суммарной массой 254,01г;- 08.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,32г; - 08.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,34г; - 08.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,39г; - 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,46г; - 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,49г; 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,44г; 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,56г; 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,34г; - 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> - массой 0,46г; - 09.12.2018 года в ходе осмотров места происшествия - участка местности у 

<

адрес> и на участке местности у 

<

адрес> - массой 0,29г и 0,40г соответственно.

Вышеперечисленные изъятые вещества являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N- метилэфедрон (т.3 л.д.181-196).

Протокол осмотра предметов от 12 июня 2019 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, его первоначальные упаковки, пустые пакетики для расфасовки (т.5 л.д.12-28; 60-63).

Протокол осмотра предметов от 11 июня 2019 года, согласно которому осмотрены мобильные телефоны, где обнаружена переписка в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» между ФИО2 и пользователем с ник-неймом «Вадим Сарат» и «tlgur», свидетельствующая о совместной деятельности данных лиц по незаконному сбыту наркотических средств (т.4 л.д.213-229).

Протокол осмотра предметов от 11 июня 2019 года, согласно которому осмотрен оптический диск, являющийся приложением к сопроводительному письму представителя QIWI-Банка по доверенности Б.О.М. (исх.№ от 19.04.2019г.), и содержащий сведения о транзакциях по балансу учетных записей №№, №, №, №, сведения, представленные главным специалистом хххх К.Ю.О. (исх.№ от 10.04.2019г.) о движении денежных средств по банковской карте № (расчетный счет №), выпущенной на имя К.М.И. на 4 листах (т.4 л.д.203-208).

Рапорт о принятии сообщения о происшествии (КУСП № от 08.12.2018г.) от заместителя начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области о необходимости прибытия следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> (т.1 л.д.5).

Рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП № от 09.12.2018г.) о пресечении преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, связанной с незаконным боротом наркотических средств (т.1 л.д.15-16).

Рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08 декабря 2018 года, согласно которому описано проведение 08 декабря 2018 года данного мероприятия в отношении ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.15).

Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО1 (т.1 л.д.9-13; т.3 л.д.31-52).

Кроме признательных показаний ФИО1 и ФИО2, приведенных выше, их вина в совершении незаконного сбыта наркотических средств К.М.И., а так же в совершении покушения на сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 265,82 грамма полностью подтверждает совокупность иных исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Показания свидетеля К.М.И., согласно которым с августа 2018 года и до момента задержания она употребляла наркотическое средство – «соль» путем курения примерно. Ее подруга Б.Е.Г. познакомила ее с ФИО1 и ФИО2 Через некоторое время после знакомства с ФИО1 и ФИО2, она поняла, что последние являются закладчиками в интернет–магазине «хххх». На первоначальном этапе знакомства, ФИО1 и ФИО2 это пытались скрывать. Но после того, как те принесли в комнату общежития, в которой она проживала на тот момент, партию наркотического средства, ей это стало доподлинно известно. ФИО1 объяснял ей необходимость такого рода работы возможностью получать денежные средства, так как никакого иного источника дохода у ФИО1 и ФИО2 не было. В период с ноября 2018 года и до момента их задержания, она примерно 5 - 6 раз посуточно снимала квартиры, расположенные в различных районах г.Саратова, куда ФИО1 и ФИО2 приносили партии наркотических средств. При этом ФИО1 угощал ее несколько раз на этих квартирах наркотическим средством «соль», которую она употребляла путем выкуривания. Так же иногда ФИО1 и ФИО2 угощали наркотическим средством «соль» и Б.Е.Г., которая приходила в гости на квартиру. 08 декабря 2018 года она по просьбе Михеева сняла квартиру про адресу: 

<

адрес>. 08 декабря 2018 года около 15 часов, в то время как она находилась в 

<

адрес> с Б.Е.Г., в данную квартиру пришли ФИО2о и ФИО1, в руках одного из которых была сумка. Так же по поведению ФИО1 и ФИО2 было заметно, что те находились в наркотическом опьянении. Она догадывалась, что в данной сумке могут находиться наркотические средства, поэтому начала просить у ФИО1 отсыпать ей немного наркотика для личного употребления. В этот же момент, то есть 08 декабря 2018 года примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1 с ФИО2 отсыпали часть наркотика от общей партии наркотического средства «соль», снабдив стеклянную пипетку данным наркотическим средством, после чего, находясь в спальной комнате данной квартиры, ФИО1 передал ей данную стеклянную пипетку с содержимым в руки, которую она сразу же употребила путем выкуривания. Позже ФИО1 направился в магазин за продуктами питания, а она решила зайти на кухню за водой, где увидела разложенные на столе свертки с наркотическими средствами, изоленту, весы и прочие предметы, которые ФИО2 вместе с ФИО1 фасовали по сверткам, чтобы впоследствии разложить по закладкам. Спустя некоторое время, в квартиру зашел ФИО1 вместе с сотрудниками правоохранительных органов, которые провели их личный досмотр, а так же изъяли вышеперечисленные предметы и вещества (т.3 л.д.96-99; т.5 л.д.128-131).

Показания свидетеля Б.Е.Г., согласно которым у нее есть подруга К.М.И., а так же знакомые ФИО1 и ФИО2 Спустя некоторое время они с К.М.И. начали догадываться, а потом окончательно поняли, что ФИО1 с ФИО2 являются «закладчиками» в интернет–магазине «хххх». Это было заметно по поведению последних. Впоследствии ФИО1 с ФИО2 просили К.М.И. посуточно снимать квартиры, расположенные в различных районах г.Саратова, куда ФИО1 и ФИО2 приносили партии наркотических средств. 08 декабря 2018 года К.М.И. посуточно сняла очередную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Около 15 часов этого же дня, она пришла в данную квартиру, в которой на тот момент находилась К.М.И., ФИО2 и знакомая по имени «Ш.О.», которая убыла после ее прибытия. ФИО2 находился в кухонной комнате данной квартиры, которая была закрыта. Спустя некоторое время, в квартиру зашел ФИО1 вместе с сотрудниками правоохранительных органов, которые провели их личный досмотр, а так же изъяли различные предметы, в числе которых наркотические средства (т.3 л.д.90-92; т.5 л.д.132-134).

Показания свидетелей В.М.Г. и Р.П.А., согласно которым они являются сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В декабре 2018 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация в отношении устойчивой преступной группы, участники которой организовали и осуществляли на территории г.Саратова незаконный сбыт наркотического средства «соль» в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством оборудования тайниковых закладок, в состав которой входили ФИО1 и ФИО2 В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что примерно с ноября 2018 года, организатором и руководителем одной из таких организованных преступных групп, входящих в преступное сообщество «хххх», занимающихся незаконным сбытом наркотического средства синтетического происхождения («солей») на территории г.Саратова посредством Интернет - приложения «Teleram», являлось лицо зарегистрированное в данном приложении под ник-неймом «@PersonaNon» (он же «Вадим Сарат»). Кроме того, было установлено, что в данной преступной группе в качестве «закладчиков» примерно с ноября 2018 года работают два неустановленных лица, представляющиеся именами «Е.» и «С.». Первое неустановленное лицо – «Е.», зарегистрировано в Интернет – приложение «Teleram» под ник-неймом «Л.», и использует телефон с абонентским номером «№», а второе неустановленное лицо – «С.», зарегистрировано в Интернет – приложении «Teleram» под ник-неймом «Х.», и использует телефон с абонентским номером «№». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, чтолицом, зарегистрированным в Интернет – приложении «Teleram» под ник-неймом «Л.», использующим телефон с абонентским номером «№», является ФИО2, лицом, зарегистрированным в Интернет – приложении «Teleram» под ник-неймом «Х.», использующим телефон с абонентским номером «№», является ФИО1, которые производили расфасовку наркотических средств в целях конспирации в помещениях съемных квартир. Было известно как минимум об одном адресе: 

<

адрес>. По сведениям от оперативного источника, одну из квартир указанного дома по договору найма сняла К.М.И. примерно в начале декабря 2018 года. В целях документирования противоправной деятельности членов данной преступной группы, принятия под наблюдение их связей, а также их последующего задержания, было принято решение о проведении в период времени с 08 декабря 2018 года по 09 декабря 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении лиц, представляющихся как «Емеля», то есть ФИО2, и «С.», то есть ФИО1, и других, действующих совместно с ними, неустановленных лиц, о чем оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Саратовской области В.М.Г. был вынесен соответствующий рапорт, утвержденный руководством УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области. Согласно плану оперативно-розыскного мероприятия 08 декабря 2018 года возле 

<

адрес>, по вышеописанному плану оперативно-розыскного мероприятия, был организован пост наблюдения, а в последствие 

<

адрес>, куда вошли ФИО2. Ф.о. и ФИО1, куда было принято решение войти длят пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 (т.5 л.д.107-116, л.д.95-106).

Акт личного досмотра ФИО1 от 08.12.2018г., согласно которому у последнего были изъяты телефоны в приложение «Telegram», в котором обнаружена переписку с никнеймом «@personanon». Согласно смыслу диалога следует, что ФИО1 отчитывается лицу, использующему данный никнейм, о продленной работе по оборудованию тайниковых закладок с наркотиком, сообщая при этом адреса их расположения со ссылками на изображение. Кроме того, диалог содержал сведения о перечислении неустановленным лицом с ником «@personanon» ФИО1 биткоинов на биткоин-кошелек, находящийся в его пользовании. По поводу обнаруженной переписки, находящейся в изъятом у ФИО1 мобильном телефоне, последний подтвердил свою причастность к незаконным сбытам наркотиков на территории города Саратова, дополнив, что работает вместе с ФИО2 в должности закладчика в интернет-магазине «хххх», в ячейке неустановленного лица с ником «@personanon» (т.1 л.д.50-53).

Акт личного досмотра ФИО2 от 08.12.2018г., согласно которому у последнего были изъяты телефоны, в ходе осмотра содержимого мобильного телефона «Honor», в приложение «Telegram» обнаружена переписка с никнеймом «@personanon». Согласно смыслу диалога ФИО2 отчитывается лицу, использующему данный никнейм, о продленной работе по оборудованию тайниковых закладок с наркотиком, сообщая при этом адреса их расположения. По поводу обнаруженной переписки, находящейся в изъятом у ФИО2 мобильном телефоне, последний подтвердил свою причастность к незаконным сбытам наркотиков на территории города Саратова, дополнив, что работает в должности закладчика от имени интернет-магазина «хххх». Далее, в правом кармане штанов ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», содержащий кристаллическое вещество синего цвета. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что обнаруженное у него кристаллическое вещество синего цвета является принадлежащим тому наркотическим средством, предназначенным для последующего оборудования тайников с наркотиками (т.1 л.д.59-62).

Справка об исследовании № 3822 от 09.12.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 10,95г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.65).

Акт личного досмотра К.М.И. от 08.12.2018г., согласно которому у последней обнаружен мобильный и банковская карта. В ходе проведения личного досмотра К.М.И. так же призналась в том, что на протяжении последних 3 месяцев употребляет путем курения наркотические средства – «соль». Последнее употребление данных наркотиков состоялось с 07 декабря 2018 года на 08 декабря 2018 года (т.1 л.д.19-22).

Протокол осмотра места происшествия от 08.12.2018г., проведенного в 

<

адрес>, согласно которому в кухонной комнате на столе обнаружены и изъяты: 24 свертка изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с кристалообразным веществом голубого цвета; 20 свертков изоленты черного цвета и 1 сверток излоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с кристалообразным веществом; 22 полимерных пакета с застежкой типа «Zip-Lock», внутри каждого из которых находилось кристалообразное вещество голубого цвета, и 1 полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось кристалообразное вещество зеленого цвета; 1 полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с кристалообразным веществом голубого цвета, пустой полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой типа «Zip-Lock», 4 свертка изоленты красного цвета, внутри каждого из которых находился полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета; 153 пустых полимерных пакета прозрачного цвета с застежками типа «Zip-Lock»; 3 полимерных пакета с застежками типа «Zip-Lock», внутри которых находилось кристалообразное вещество голубого цвета, и 1 полимерный пакет застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось кристалообразное вещество зеленого цвета; стеклянная чаша синего цвета, картонная коробка с электронными весами, маркировку которых следователь указала в протоколе осмотра; 2 матка с изолентой синего и черного цвета, металлический предмет виде «лопатки», обмотанный изолентой черного цвета, металлический предмет «колпачок», предположительно являющийся приспособлением для курения, 3 трубки прозрачного цвета от «пипеток», три «пипетки», состоящие из стекла и полимерной трубки (колпачка) зеленого цвета со следами вещества желто-коричневого цвета, колпачок из полимерного материала зеленого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 и ФИО2 пояснили, что изъятые вещества являются наркотическим средством – «соль», приготовленное последними для дальнейшего сбыта на территории г.Саратова путем оборудования тайниковых закладок (т.1 л.д.32-43).

Справка об исследовании № 3823 от 09.12.2018г., согласно которой представленные на исследование вещества суммарной массой 254,87г., изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2018г., проведенного в 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.47-49).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2018г., проведенного на участке «трассы Е38» Саратовского района Саратовской области с направлением «Саратов-Балашов», согласно которому участвующие в ходе осмотра ФИО2 и ФИО1 пояснили, что 07 декабря 2018 года примерно в 22 часа 05 минут, на сотовый телефон торговой марки «Хонор», находящийся в пользовании ФИО2, в приложении «Телеграм» от неустановленного лица, использующего никнейм «@Personanon», пришло сообщение с координатами - «№». Посредством соответствующего приложения в мобильном телефоне, ФИО2 и ФИО1 направились на указанный участок местности, согласно данных координат, где под покрышкой обнаружили прозрачный сверток с наркотическим средством, являющимся оптовой партией. Взяв данный сверток с наркотическим средством, и удерживая его при себе, ФИО2 и ФИО1 направились обратно в г.Саратов (т.1 л.д.188-192).

Заключение эксперта № 6298/6299 от 10.01.2019г., согласно выводам которого на представленных объектах, изъятых 08.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес>, а именно: на поверхности стеклянной чашки синего цвета, устройстве, состоящим из пробки с отверстием, в которое вставлена металлическая трубка и металлический наперсток с отверстиями, трех устройств, состоящих их пластиковых колпачков зеленого цвета с отверстиями, в которые вставлены стеклянные трубочки, обнаружены следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 08.12.2018 года в ходе произведённого личного досмотра гр.ФИО2 – массой 10,93г; 08.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес> - суммарной массой 254,01г. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N- метилэфедрон. (т.3 л.д.181-196).

Заключение специалиста №1689 от 10 декабря 2018 года, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании мочи К.М.И. обнаружены производные N-метилэфедрона: (Alpha-PVP oxo-metabolite, PVP-M(HO-alkyl-oxo) (т.3 л.д.228-229).

Протокол осмотра предметов от 12 июня 2019 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, его первоначальные упаковки, чашка из стекла со следами наркотического средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, а так же картонная коробка с находящимися в ней электронными весами, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 08 декабря 2018 года по адресу: 

<

адрес>, два рулона изоляционной ленты, три стеклянные трубочки, три устройства, состоящие из пластиковых колпачков зеленого цвета с отверстиями, в которые вставлены стеклянные трубочки со следами наркотического средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, пластиковый колпачок зеленого цвета, устройство, состоящее из пробки с отверстием, в которое вставлена металлическая трубка и металлический наперсток с отверстиями со следами наркотического средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, а так же металлическая лопатка с помощью изоляционной ленты и термоусадочной полимерной трубки прикрепленная к металлическому пинцету, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 08 декабря 2018 года по адресу: 

<

адрес> - упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства, пустые полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» в количестве 153 штук, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 08 декабря 2018 года по адресу: 

<

адрес> - упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства. Данные предметы и вещества на основании постановления от 12 июня 2019 года признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств. (т.5 л.д.12-28; 60-63).

Протокол осмотра предметов от 11 июня 2019 года, согласно которому осмотрены мобильный телефоны «Honor», изъятый 08 декабря 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра указанного телефона обнаружена переписка в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» между ФИО2 и пользователем с ник-неймом «Вадим Сарат» и «tlgur», свидетельствующая о совместной деятельности данных лиц по незаконному сбыту наркотических средств. Данный мобильный телефон на основании постановления от 12 июня 2019 года признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.213-229).

Протокол осмотра предметов от 11 июня 2019 года, согласно которому осмотрены: оптический диск, являющийся приложением к сопроводительному письму представителя QIWI-Банка по доверенности Б.О.М. (исх.№ от 19.04.2019г.), и содержащий сведения о транзакциях по балансу учетных записей №№, №, №, №; сведения, представленные главным специалистом хххх К.Ю.О. (исх.№ от 10.04.2019г.) о движении денежных средств по банковской карте № (расчетный счет №), выпущенной на имя К.М.И. на 4 листах. Данные предметы на основании постановления от 12 июня 2019 года признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.203-208).

Рапорт о принятии сообщения о происшествии (КУСП № от 08.12.2018г.) от заместителя начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области о необходимости прибытия следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> (т.1 л.д.5).

Рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП № от 09.12.2018г.) о пресечении преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, связанной с незаконным боротом наркотических средств (т.1 л.д.15-16).

Рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08 декабря 2018 года, согласно которому описано проведение 08 декабря 2018 года данного мероприятия в отношении ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.15).

Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО1 (т.1 л.д.9-13; т.3 л.д.31-52).

Анализируя все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина как ФИО2 так и ФИО1 в совершении всех преступлений полностью доказана. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимых как ФИО2, так и ФИО1, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскной деятельности по изобличению подсудимых по данному делу, судом не установлено, все сведения составляющие государственную тайну, в установленном порядке рассекречены, после чего представлены органу следствия, и таким образом стали частью уголовного дела и частью доказательств по нему, таким образом добыты в установленном законном порядке.

В том числе, судом не установлено и допущения провокации подсудимых к совершению преступлений, поскольку, как указывалось выше у сотрудников полиции была достоверная информация о причастности как ФИО2 так и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, что кроме того подтверждается показаниями самих подсудимых, поэтому, проведение в указанные периоды времени, данных оперативных мероприятий были основаны на законе.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступлений не установлено, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них, не установлено. 

При этом, согласно заключений психиатрических судебных экспертиз, как ФИО2, так и ФИО1, хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдают и не страдали во время совершения инкриминируемых деяний и могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, при этом обнаруживают пагубное употребление наркотических и психоактивных веществ (т. 4 л.д. 89-90, 97-98), в связи с чем они подлежат уголовной ответственности. 

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1, ч.1 ст. 174.1 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, государственный обвинитель с учетом всех исследованных в судебном заседании доказательств, факт сбыта ФИО1 наркотического средства общей массой 4,6 грамма квалифицировал единым умыслом, а как следствие и одной статьей, в частности по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, кроме того, полностью исключил из обвинения ФИО1 обвинение по ч.1 ст. 174.1 УК РФ, в связи с чем производство по делу в этой части прекращено, а кроме того, просил квалифицировать действия как ФИО1, так и ФИО2 по факту сбыта наркотических средств К.М.И. по п. «а» ч.3 ст. 228 УК РФ, но исключив такой квалифицирующий признак как «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку факт сбыта наркотического средства в данном случае произошел «из рук в руки». 

Проанализировав все доказательства по делу, учитывая позицию государственного обвинителя, суд приходит к выводу о необходимости квалифицировать действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства общей массой 4,6 грамма по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что именно он совместно с неустановленными лицами, имея единый умысел на сбыт всего объема имеющегося у них наркотического средства, совершил сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,6 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру. При этом данное преступление является оконченным, так как оборудовав 11 закладок, ФИО1 посредством программы Телеграмм сообщил о их месторасположении своему куратору. 

Кроме того, действия как ФИО1, так и ФИО2 по факту сбыта наркотических средств К.М.И. суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 228 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, поскольку установлено, что именно они совместно, имея единый умысел на сбыт наркотического средства, сбыли К.М.И. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой.

Так же, действия как ФИО1, так и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 265,82 грамм суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в судебном заседании установлено, что именно подсудимые совместно с неустановленными лицами, имея единый умысел на сбыт всего объема имеющегося у них наркотического средства, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 265,82 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 является особо крупным размером, поскольку они получили оптовую партию наркотического средства, принесли его на специально снятую квартиру, где расфасовали, для того, чтобы оборудовать закладки, однако, их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

Все преступления совершены ими в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку об этом свидетельствует то обстоятельство, что их совместная преступная деятельность осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, стабильным составом, тесной взаимосвязью ее членов, согласованностью действий, четким распределением ролей, отчетом перед организатором за проделанную работу. 

Кроме того, действия ФИО1 при сбыте наркотического средства общей массой 4,6 грамма, а так же действия ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 265,82 грамм суд квалифицировал как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку при совершении ФИО1 сбыта, он сделал тайниковые закладки для распространения их бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, адреса тайниковых закладок он сообщил своему куратору, и покушаясь совершить сбыт наркотического средства общей массой 265,82 г., подсудимые так же планировали произвести их закладки в различных местах города, адреса тайниковых закладок они должны мили сообщить своему куратору, который в свою очередь продолжил бы сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а также все данные о их личности, состояние здоровья, как их самих, так и близких родственников, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, степень фактического участия каждого подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Судом учитывается, что подсудимые характеризуются положительно, к уголовной ответственности привлекаются впервые, имеют заболевания, прочные социальные связи, являются единственными кормильцами в своих семьях, имеют пожилых родителей, которые страдают заболеваниями, в связи с чем нуждаются в их участии и поддержке. 

Смягчающими наказание как ФИО1, так и ФИО2 обстоятельствами по каждому из совершенных ими преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку сразу же после задержания, а за тем и в ходе расследования дела они давали полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенных ими преступлений, механизме их совершения, соучастниках данных преступлений, факт того, что они сами являются лицами, пагубно употребляющими наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, что и привело их от роли «приобретателей» к роли «закладчиков» наркотического средства, так же то, что они являются «низшим звеном» в созданной лицом № 1 преступной группе по сбыту наркотических средств.

Кроме вышеперечисленных, смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством по каждому из совершенных им преступлений, суд признает наличие малолетних детей.

Так же, кроме вышеперечисленных, смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд признает активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, поскольку он сообщил о нахождении при нем денежных средств, которые он получил за распространение наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, а также влияния назначаемого наказания на их исправление, на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить подсудимым за каждое из совершенных ими преступлений наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Назначая подсудимым наказание в виде лишения свободы, суд также с учетом всех конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимых и других, заслуживающих внимание обстоятельств, полагает необходимым назначить им дополнительные наказания в виде штрафа, не применяя другие виды дополнительных наказаний, предусмотренные санкциями тех статей, по которым они осуждены. 

При этом, признав как ФИО1, так и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений (свои действия они не довели до конца), мотив и цель по которому подсудимые совершили данное преступление (заработок в целях помощи их семьям, находящимся в тяжелом материальном положении), характер и размер наступивших последствий (никаких последствий не наступило, так как их преступные намерения не были реализованы), а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае имеются все основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, в связи с чем изменяет категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Что касается остальных преступлений, совершенных подсудимыми, то суд принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений (свои действия они довели до конца), а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень их общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Поскольку установлено, что подсудимые в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовались телефонами, которые изъяты и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны, как орудие преступления, конфисковать и обратить в собственность государства. Так же суд полагает необходимым конфисковать деньги, в общей сумме 7900 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, поскольку данные денежные средства добыты преступным путем. 

С учетом того, что ФИО1 и ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием в колонии строгого режима, меру пресечения в виде заключения под стражей им необходимо продлить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства общей массой 4,6 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом 20000 рублей;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств К.М.И.) в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом 30000 рублей; 

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст.. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 265,82 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом в размере 40000 рублей, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую и отнести его к категории тяжких преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание назначить путем частичного сложения наказаний и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств К.М.И.) в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом в размере 20000 рублей;

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст.. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 265,82 г.) в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом в размере 30000 рублей, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую и отнести его к категории тяжких преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание назначить путем частичного сложения наказаний и окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу как ФИО1 так и ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания как ФИО1 так и ФИО2 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 09.08.2019г.

Зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО2 под стражей с 08.12.2018 года, с момента фактического задержания, по 09.08.2019 года. 

Зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО1 под стражей с 08.12.2018 года с момента фактического задержания по 11.12.2018 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, с 12.12.2018 года по 07.02.2019 года (в период содержания под домашним арестом) из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, и с 08.02.2019 года по 09.08.2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Реквизиты получателя дополнительного наказания в виде штрафа: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области; 099) л/счет 

<

***>, банк: отделение Саратов г. Саратов счет: 40101810300000010010 БИК: 046311001 ИНН 

<

***> КПП 645201001 ОКТМО 63701000 КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства: пустые полимерные пакетики, наркотические средства и их первоначальную упаковку, чашку из стекла, картонную коробку с весами, два рулона изоляционной ленты, три стеклянные трубочки, три устройства, состоящие из пластиковых колпачков с отверстиями, в которые вставлены стеклянные трубочки, пластиковый колпачок зеленого цвета, устройство, состоящее из пробки с отверстием, в которое вставлена металлическая трубка и металлический наперсток с отверстиями, металлическую лопатку с помощью изоляционной ленты и термоусадочной полимерной трубки прикрепленных к металлическому пинцету – уничтожить, как не представляющие материальной ценности; мобильный телефон торговой марки «Honor», изъятый у К.М.И. и мобильный телефон торговой марки «Honor», изъятый у Б.Е.Г. – возвратить по принадлежности; банковскую карту «хххх» № – оставить по принадлежности у К.М.И.., сведения со хххх по банковской карте; оптический диск, содержащий сведения о транзакциях по балансу учетных записей QIWI-кошельков – хранить при материалах уголовного дела (уголовное дело №).

Денежные средства в общей сумме 7900 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, мобильный телефон торговой марки «Honor» и «Huawei», изъятые 08 декабря 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2, мобильный телефон торговой марки «Samsung», «Alcatel», «iPhone», изъятые 08 декабря 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 на основании п.п. «а» и «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Богданова Д.А.